Дело № 1-35/2024

УИД 26RS0035-01-2023-004491-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 февраля 2024 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Климова Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Гулько А.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Шпаковского района Ставропольского края Васюкова С.Ю., Ковалева А.М., 

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы Шпаковского района Ставропольского края ФИО2, представившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ГБУЗ СК «ФИО8 районная больница» Г.Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, работающей по найму, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением ущерба в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», состоящая в должности, на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приме на работу, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашений к нему, бухгалтера ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», являясь материально ответственным лицом, согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также исполняя обязанности кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», на основании приказов, издаваемых ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», в должностные обязанности которого входило: осуществление приема наличных денежных средств в кассу учреждения с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; выдача наличных денежных средств подотчетным лицам на основании служебных записок, заверенных подписью главного врача или его заместителей с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контроль соблюдения лимита остатка денежных средств в кассе; сдача наличной выручки в банк, составление описи ветхих купюр, а также соответствующих документов для их передачи в учреждение банка с целью их обмена на новые; составление кассовой отчетности; контролирование работы кассового оборудования и сохранностью кассовой ленты; выполнение других разовых поручений главного бухгалтера и его заместителя относящегося к части работы бухгалтерской службы; использование только корпоративных каналов связи при обмене рабочими документами, например, рабочей электронной почтой; соблюдение режима работы и отдыха; соблюдения способа и периодичности выхода на связь с работодателем; соблюдения порядка и сроков предоставления отчетов о работе, в неустановленную дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, испытывая материальные трудности, ФИО1, решила совершать хищения денежных средств в различных суммах, принадлежащих ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», по мере необходимости, для личных нужд, и разработала план, направленный на достижение задуманной преступной цели, состоящего в принятии наличных денежных средств полученных от реализации платных медицинских услуг ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», от кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., самостоятельным составлением приходных ордеров, с указанием заведомо недостоверных сведений о сумме полученных денежных средствах в качестве выручки от кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., которые имели расхождения с фискальными отчетами на ленте (чек) кассира И.Е.С., при этом указывая в приходных ордерах сумму денежных средств меньше, чем в отчете кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., с целью сокрытия факта хищения денежных средств, и хищения данной разницы. 

Далее, ФИО1, руководствуясь заранее разработанным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, работая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», состоящая в должности, на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приме на работу, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашений к нему, бухгалтера ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», являясь материально ответственным лицом, согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также исполняя обязанности кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», на основании приказов, издаваемых ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», в рабочие дни, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по 

<

адрес> на территории ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», в помещении служебного кабинета без номера, расположенного в здании «Шпаковской районной стоматологической поликлиники», по 

<

адрес>, арендуемого ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», на основании договора безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь заранее разработанным планом, направленным на хищение путем обмана денежных средств, согласно которого ФИО1 выполняя в указанный период обязанности кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», путем принятия наличных денежных средств полученных от реализации платных медицинских услуг ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», от кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., самостоятельным составлением приходных ордеров, с указанием заведомо недостоверных сведений о сумме полученных денежных средств в качестве выручки от кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., которые имели расхождения с фискальными отчетами на ленте (чек) кассира И.Е.С., при этом указывая в приходных ордерах сумму денежных средств меньше, чем в отчете кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., с целью сокрытия факта хищения денежных средств, и хищения данной разницы, заранее в незапланированные рабочие дни, по мере возникновения личной необходимости, похитила денежные средства ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», на общую сумму 1585170 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» материальный ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила о признании вины в совершении инкриминируемого деяния, суду пояснила, что с 2010 года по 2023 год работала бухгалтером в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», с 2020 года исполняла обязанности кассира и совершила хищение денежных средств принадлежащих ГБУЗ СК «ФИО8 Р.Б», которые тратила на собственные нужды. Согласна с размером ущерба причиненного ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» в сумме 1585170 рублей. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО1 в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается нижеследующими, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями представителя, потерпевшего ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» Г.Л.В., данными в судебном заседании из которых следует, что она знакома с ФИО1 со дня приема ее на работу в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» на должность бухгалтера. От главного врача ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» С.А.А. ей стало известно о том, что тот обратился с заявлением в отдел МВД России «Шпаковский», о совершенном ФИО1 преступлении, поскольку ФИО1, работая в должности бухгалтера ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» начиная с апреля 2022 года по апрель 2023 года похищала часть денежных средств, получаемых ею от кассира ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» И.Е.С., которые принимались ежедневно от граждан за оказание медицинских платных услуг. В ходе выполнения ФИО1 своих должностных обязанностей, возложенных ей ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» ею были похищены денежные средства в размере 1 585 170 рублей. (том 1 л.д. 127, том 2 л.д. 137).

Показаниями свидетеля Д.И.В., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она работает в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», состоит в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», составление и предоставление бюджетной отчетности, и иные обязанности. В ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» имеется две кассы, одна из них расположена на 1 этаже поликлиники, расположенной по 

<

адрес> в которой осуществляется прием денежных средств, поступивших от граждан в качестве оплаты за медицинские услуги, вторая касса расположена на 2 этаже здания администрации ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», расположенного по 

<

адрес> в которой осуществляется хранение наличных денежных средств до момента внесения их на расчетный счет ГБУЗ СК «ФИО8 РБ». При смене материально-ответственных лиц ежеквартально, согласно графику, проводится инвентаризация главной кассы ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», в которой хранятся денежные средства, поступившие из кассы приема денежных средств от граждан. Комиссией по внутреннему контролю была проведена проверка кассовых операций за 2022 год - апрель 2023 года. В ходе проверки кассовых операций выявлены хищения наличных денежных средств бухгалтером, выполняющем обязанности кассира ФИО1 Проверка кассовых операций проведена сплошным методом. В процессе проверки были сопоставлены следующие документы: кассовая книга; отчеты кассира; первичные документы; журнал операций «Касса»; справки-отчеты кассира-операциониста. Проверкой установлено, что денежные средства за каждый месяц проверяемого периода бухгалтером ФИО1 были оприходованы в кассу учреждения не полностью. Всего по акту за проверяемый период 2022 год - апрель 2023 год хищения составили общую сумму 1 588 670 рублей. (том 1 л.д. 134-136, том 2 л.д. 138). 

Показаниями свидетеля И.Е.С., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с декабря 2019 и по настоящее время она работает в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», состоит в должности кассира. В ее функциональные обязанности входит прием денежных средств, поступивших от граждан за оказание ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» платных медицинских услуг, расчет, выдача, прием денежных средств, оформление кассовой документации, выдача фискальных чеков, в том числе передача ежедневной выручки бухгалтеру, ранее бухгалтером в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» являлась ФИО1, которой она непосредственно и передавала денежные средства, полученные от граждан. По ранее достигнутой договоренности она приходила в установленное ФИО1 время с денежными средствами и документацией для того чтобы передать ей денежные средства по реестру. После сверки фактически находящихся денежных средств с реестром ФИО1 подписывала реестр и отдавала его ей. Кроме денежных средств и реестра она передавала ФИО1 фискальный отчет на ленте (чек) в котором была отражена вся выручка за день. Что происходило далее с денежными средствами ей неизвестно, так как после получения реестра она сразу удалялась с кабинета до следующего дня. (том 1 л.д. 144). 

Показаниями свидетеля С.А.А., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время работает в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», состоит в должности главного врача. В мае 2023 года ему стало известно о недостачи денежных средств в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», в ходе проверки было установлено, что к хищению денежных средств причастен сотрудник ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» ФИО1, которая состояла в должности бухгалтера. В ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» имеется две кассы, одна из них расположена на 1 этаже поликлиники, расположенной по 

<

адрес> которой осуществляется прием денежных средств, поступивших от граждан в качестве оплаты за медицинские услуги, вторая касса расположена на 2 этаже здания администрации ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», расположенного по 

<

адрес> которой осуществляется хранение наличных денежных средств до момента внесения их на расчетный счет ГБУЗ СК «ФИО8 РБ». Комиссией по внутреннему контролю была проведена проверка кассовых операций за 2022 год - апрель 2023 года. В ходе проверки кассовых операций выявлены хищения наличных денежных средств бухгалтером выполняющем обязанности кассира ФИО1 Проверка кассовых операций проведена сплошным методом. В процессе проверки были сопоставлены следующие документы: кассовая книга; отчеты кассира; первичные документы; журнал операций «Касса»; справки-отчеты кассира-операциониста. Проверкой установлено, что денежные средства за каждый месяц проверяемого периода бухгалтером ФИО1 были оприходованы в кассу учреждения не полностью. Как было установлено, ФИО1 вносила изменения в программу «1C Бухгалтерия» в которой осуществляется бухгалтерский учет кассовых операций, в части поступления ей денежных средств, то есть указывала сумму меньше, чем в справке-отчета кассира-операциониста (КМ-6), предоставленной И.Е.С. при этом перепечатывала изначально верные отчет кассира и приходные ордера на недостоверные, тем самым скрывая факт хищения денежных средств.

После того, как кассир И.Е.С. получает от граждан денежные средства в качестве оплаты за платные медицинские документы, ею составляется реестр документов и фискальные чеки. Далее указанные документы и денежные средства передает ФИО1, которая в свою очередь расписывается за получение денежных средств в реестре документов. После данной процедуры, ФИО1 составляет документы, приходный кассовый ордер о внесении в кассу ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» денежных средств, и с этого момента денежные средства считается оприходованными, то есть поступившими в кассу ГБУЗ СК «ФИО8 РБ». По подсчетам ФИО1 в период времени с апреля 2022 года по апрель 2023 года путем обмана, используя свое служебное положение, похитила наличные денежные средства на общую сумму примерно 1 594 375 рублей, причинив своими действиями ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. В связи с чем, он обратился с заявлением в ОМВД России «Шпаковский». (том 2 л.д. 43).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что разница между суммами денежных средств поступивших в кассу ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», расположенного по 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением поступления денежных средств в кассу на следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно предоставленным на исследование чекам контрольно-кассовой техники по строке «наличными» и кассовым документам: ПКО, кассовая книга (код целевого назначения: «платные услуги», кредит: корреспондирующий счет, субсчет 2.205.31) определена в сумме 1 585 170 рублей. (том 2 л.д. 99-131).

Протоколами следственных действий. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Пискунова Д.Ю. были осмотрены два компакт-диска, на которых находится аудио и видео файлы, которые получены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 205-209).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъято нежилое помещение общей площадью 345 кв.м., расположенного на 1 и 2 этаже здания по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 224-231).

Протоколом осмотра местности, предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено нежилое помещение, общей площадью 345 кв.м., расположенное на 1 и 2 этаже здания – кадастровый №, расположенное по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 241-246).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала обстоятельства совершения хищения денежных средств ГБУЗ СК «ФИО8 РБ». (том 2 л.д. 45-48). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрена территория ГБУЗ СК «ФИО8 РБ». (том 2 л.д. 49-52).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бухгалтерские документы: оригиналы первичных документов по учету кассовых операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно предоставленные на основании запроса исх.: 11075 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ исх.: 212 ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» первичные документы по учету кассовых операций за период с апреля 2022 – апрель 2023: касса за апрель 2022 на 172 л.; касса за май 2022 – на 152 л.; касса за июнь 2022 – на 164 л.; касса июль-август 2022 – на 361 л.; касса за сентябрь-октябрь 2022 – на 383 л.; касса за ноябрь-декабрь 2022 на 338 л.; касса за январь-февраль 2023 на 324 л.; касса за март-апрель 2023 на 372 л.; копия трудового договора с дополнительными соглашениями, договор о материальной ответственности, должностная инструкция кассира, должностная инструкция бухгалтера, акт о проведении внутреннего контроля № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризация наличных денежных средств в кассе на ДД.ММ.ГГГГ, объяснительная бухгалтера ФИО1 на 47 л.; инвентаризация кассы 2022. (том №).

Иными документами.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию или в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого начальником ОМВД России «Шпаковский» полковником полиции ФИО3 предоставлены в следственный отдел, для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ материалы о проделанной работе, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» по выявлении и раскрытии преступления. (том 1 л.д. 13-14). 

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», на основании которого установлена сумма причиненного ущерба по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» на сумму 1 594 375 рублей. (том 1 л.д. 23-29).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого начальником ОМВД России «Шпаковский» полковником полиции ФИО3 разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия в кабинетах, помещениях, используемых ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», находящихся по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 33-34). 

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» в период с 09 ч. 00 мин. до 09 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие, с участием о/у ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» ФИО4, о/у отделения в 

<

адрес> ФИО5, заместителем главного бухгалтера ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» Н.А.Н., ФИО1, в ходе которого был обследован кабинет, используемый ГБУЗ СК «ФИО8 РБ», расположенный по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 35-37).

Протоколом изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 09 ч. 24 мин. до 09 ч. 45 мин. старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» старшим лейтенантом полиции ФИО6 в помещении кабинета по 

<

адрес> изъято: касса за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, касса за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, мобильный телефон в сером корпусе фиолетовым чехлом марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro» модели «M2104R6G». (том 1 л.д. 38-40). 

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого начальником ОМВД России «Шпаковский» полковником полиции ФИО3 разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия в используемом ФИО1 домовладении, расположенном по 

<

адрес>, принадлежащего О.О.И., О.И.Н. (том 1 л.д. 41-42).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ Шпаковского районного суда о разрешении проведения ОРМ, ограничивающих право на неприкосновенность жилища, согласно которому Шпаковским районным судом разрешено проведение ОРМ на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего О.О.И., О.И.Н.. (том 1 л.д. 43-44).

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» в период с 07 ч. 00 мин. до 07 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие, с участием о/у ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» ФИО4, о/у отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю ФИО5, заместителем главного бухгалтера ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» Н.А.Н., ФИО1, в ходе которого было обследовано домовладение, расположенное по 

<

адрес>, принадлежащее О.О.И., О.И.Н. (том 1 л.д. 45-47).

Протоколом изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 07 ч. 36 мин. до 07 ч. 55 мин. старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России «Шпаковский» старшим лейтенантом полиции ФИО6 в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, принадлежащем О.О.И., О.И.Н., с участием ФИО1, изъяты корешки медицинских свидетельств к учетной форме на 59 листах, блокнот для записей на 126 листах. (том 1 л.д. 48-50). 

Постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материал дополнительной проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Шпаковский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, передан по подследственности в СО ОМВД России «Шпаковский». (том 1 л.д. 64-65).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместителем начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковником ФИО7 поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств за встречей ФИО1 с сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю сроком на 230 суток (том 1 л.д. 73-74). 

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченным отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю лейтенантом ФИО5 в соответствии с п. 6 ст. 6, ст.ст. 8-9 ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в период с 15 ч. 00 мин. по 15 ч. 30 мин. в помещении кабинета № здания ОМВД России «Шпаковский», расположенного по 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием специальных технических средств за беседой ФИО1 В результате ОРМ получена видеозапись на компакт-диск CD-R, № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 75). 

Актом исследования предметов и документов (лазерного компакт-диска) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 ч. 00 мин. до 18 ч. 30 мин. оперуполномоченным отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю лейтенантом ФИО5 с участием лиц, граждан, представителей общественности, привлеченных в качестве понятых, прослушана и просмотрена видеозапись, хранящаяся на компакт-диске, проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств за беседой ФИО1 (том 1 л.д. 76-78).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченным отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю лейтенантом ФИО5 в соответствии с п. 6 ст. 6, ст.ст. 8-9 ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в период с 14 ч. 30 мин. по 14 ч. 50 мин. в помещении кабинета № отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием специальных технических средств за беседой ФИО1 В результате ОРМ получена видеозапись на компакт-диск CD-R, № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 79). 

Актом исследования предметов и документов (лазерного компакт-диска) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 ч. 40 мин. до 19 ч. 00 мин. оперуполномоченным отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю лейтенантом ФИО5 с участием лиц, граждан, представителей общественности, привлеченных в качестве понятых, прослушана аудиозапись, хранящаяся на компакт-диске, проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств за беседой ФИО1 (том 1 л.д. 80-84).

Справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченным отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю лейтенантом ФИО5 в соответствии с п. 2 ст. 6 ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено ОРМ «Наведение справок», в результате которого в ОГИБДД ОМВД России «Шпаковский» получена карточка операций с водительским удостоверением, выданным ФИО1 (том л.д. 90-91).

Справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченным отделения в г. Михайловске УФСБ России по Ставропольскому краю лейтенантом ФИО5 в соответствии с п. 2 ст. 6 ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено ОРМ «Наведение справок», в результате которого в ОВМ ОМВД России «Шпаковский» получена выписка из АС «Российский паспорт» ГУ МВД России по Ставропольскому краю в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 92-95).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которого в ОМВД России «Шпаковский» предоставлены материалы, для принятия процессуального решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. (том 1 л.д. 96-98). 

Договором безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «ФИО8 районная стоматологическая поликлиника», в лице главного врача Е.М.М., действующего на основании Устава, с одной стороны, и государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «ФИО8 районная больница», в лице главного врача С.А.А., заключили договор о: «представитель собственника» в соответствии со ст. 209 и 689 ГК РФ передает «Пользователю» в безвозмездное пользование нежилое помещение общей площадью 345 кв.м., расположенного на 1 и 2 этаже здания – кадастровый №, по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 234-236).

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена стоимость нежилого помещения общей площадью 345 кв.м., расположенного на 1 и 2 этаже здания – кадастровый №, по 

<

адрес>. (том л.д. 237). 

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением ущерба в особо крупном размере.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания ФИО1, показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного подсудимой преступления, а также исследованные материалы дела, а именно заключение эксперта, протоколы следственных действий, иные документы, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновной; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает положительную характеристику по месту жительства, признание вины в совершении инкриминируемого деяния, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему в размере 1500 рублей, а также состояние здоровья ФИО1

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, суд приходит к выводу о том, что ее исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не находит возможности для применения к осужденной ФИО1 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом данных о личности, исходя из материального положения подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих наказание, полагая, что наказание в виде реального лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку на иждивении ФИО1 находятся малолетние дети: К.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.П.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 является их единственным родителем, занимается их воспитанием и содержанием, суд считает возможным в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочить реальное отбытие наказания ФИО1 до достижения её ребенком К.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В случае, если ФИО1 откажется от детей или продолжит уклоняться от обязанностей по их воспитанию после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением ФИО1, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить её для отбывания наказания в места лишения свободы, назначенные в соответствии с приговором суда.

По данному уголовному делу прокурором Шпаковского района Ставропольского края в интересах Российской Федерации в лице уполномоченного органа – ГБУЗ СК «ФИО8 районная больница» заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 1 585 170 рублей.

Гражданский ответчик ФИО1 признала исковые требования прокурора Шпаковского района Ставропольского края о возмещении материального ущерба в размере 1 585 170 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме, лицом причинившим вред.

Материальный ущерб в размере 1 585 170 рублей, причиненный преступлением потерпевшему - ГБУЗ СК «ФИО8 районная больница», подтвержден материалами уголовного дела.

Учитывая вышеизложенное суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований прокурора Шпаковского района Ставропольского края и взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в пользу ГБУЗ СК «ФИО8 районная больница» 1 583 670 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением, с учетом добровольного частичного возмещения материального ущерба в сумме 1500 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307 - 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, осужденной ФИО1, отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком К.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. На осужденную ФИО1 возложить обязанность заниматься воспитанием ребенка, не уклоняться от своих родительских обязанностей.

Гражданский иск прокурора Шпаковского района Ставропольского края удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГБУЗ СК «ФИО8 районная больница» в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением 1 583 670 (один миллион пятьсот восемьдесят три тысячи шестьсот семьдесят) рублей.

Арест, наложенный постановлением Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, а именно на транспортное средство марки: «Mazda 3», 2006 года выпуска р/з № идентификационный номер: № в кузове серо-золотистого цвета, находящегося в собственности ФИО1, сохранить до возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу А.О.И. на должность бухгалтера в ГБУЗ СК «ФИО8 РБ»; личную карточку работника ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ МУЗ «ФИО8 районная больница» и А.О.И.; дополнительное соглашение к трудовому договору о смене фамилии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого А.О.И., сменила фамилию на ФИО1; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении нового положения об оплате труда; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате должностного оклада; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате должностного оклада; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате должностного оклада; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 и ГБУЗ СК «ФИО8 РБ»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; указание от ДД.ММ.ГГГГ № о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном ведении кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию кассира от ДД.ММ.ГГГГ между ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» и ФИО1; должностную инструкцию кассира от ДД.ММ.ГГГГ между ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» и ФИО1; акт о проведении внутреннего контроля от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию бухгалтера по учету материалов от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 106 660 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 110 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 640 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 540 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 177 330 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 101 930 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 400 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 320 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 320 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 690 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 690 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72 400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 400 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 740 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 405 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 655 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 156 180 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 780 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 121 740 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 200 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 540 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 580 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 080 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102 440 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 890 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 750 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 400 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 97 180 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3150 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 030 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 660 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 600 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 185 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 835 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 930 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 430 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 800 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72 140 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 440 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 109 430 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 430 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 160 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8500 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 660 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76 450 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2100 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 450 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 958 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 748 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 510 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 440 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 440 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 940 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 940 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 420 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 500 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 220 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 420 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 845 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 145 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 370 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 670 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 045 р.; Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2100 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 445 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93 770 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 070 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 460 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 460 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 620 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 030 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3320 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 108 410 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 410 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 810 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 460 р.; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 800 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 750 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 310 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 800 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 810 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132 930 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 930 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 375 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 124 265 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 215 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 143 510 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2100 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 010 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171 540 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 107 540 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2450 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102 950 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 161 790 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102 090 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 340 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 109 640 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму141 240 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103 190 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; Суммой по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 830 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 330 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 500 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 109 425 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1400 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8000 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 025 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 880 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 320 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 860 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ; сумму по документу, по строке «наличными» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 990 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 800 р.; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 490 р.; справку-отчет кассира-операциониста № от ДД.ММ.ГГГГ, - считать переданными ГБУЗ СК «ФИО8 РБ» главному бухгалтеру Д.И.В.; копии указанных документов, в отдельном сшиве документов, в сшитом и пронумерованном виде; два компакт-диска: «Компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ» и «Компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ», - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Л. Климов